
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: Ordinanza Speciale n°50 del 26 luglio 2023 del Commissario Straordinario 

per la ricostruzione sisma 2016 – “Interventi in Comune di Campotosto 

capoluogo e frazioni di Mascioni, Poggio Cancelli, Ortolano, Rio Fucino e 

Casa Isaia”. Individuazione dell’USR Abruzzo come soggetto attuatore 

degli interventi ai sensi dell’articolo 3 dell’Ordinanza.  

Nomina del Responsabile Unico del Progetto. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 
 
 
PREMESSO che con Ordinanza Speciale n° 50 del 26 luglio 2023 del Commissario Speciale 

per la         Ricostruzione dei danni del Sisma 2016, sono stati assunti provvedimenti volti a favorire 

le operazioni di ricostruzione dei danni provocati appunto dalle scosse sismiche del 24 agosto 

2016 e seguenti, principalmente per la ricostruzione del patrimonio edilizio pubblico del 

Comune di Campotosto in Provincia dell’Aquila e di alcune frazioni, sulla base delle deroghe 

introdotte dall’articolo 11 comma 2 del D.L. 16 luglio 2020 n°76; 

 

DATO ATTO che la citata Ordinanza, all’articolo 1, individua e approva come urgente e di 

particolare criticità il complesso unitario e coordinato degli interventi di eliminazione delle 

situazioni di dissesto del tessuto urbano, di rifacimento dei sottoservizi e di ripristino della 

viabilità in Comune di Campotosto capoluogo e frazioni di Mascioni, Poggio Cancelli, 

Ortolano, Rio Fucino e Casa Isaia, danneggiate dagli eventi sismici e per la cui attuazione, 

appunto, si è ritenuto opportuno concedere ai soggetti attuatori poteri straordinari in deroga 

ai limiti di legge, esclusa quella penale, al     fine di conferire un ulteriore impulso alla 

realizzazione delle stesse e facilitare la ripresa delle normali attività cittadine; 

 

RILEVATO che nell’elenco di cui all’articolo 1 dell’Ordinanza figurano anche delle opere che 

sono state poste a carico dell’USR Abruzzo nella veste di soggetto attuatore, che sono per 

l’esattezza: 

 Completamento del rifacimento delle reti dei sotto servizi del capoluogo per un importo 
stimato di € 1.500.000,00; 

 Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Poggio Cancelli per un importo 
stimato di € 1.400.000,00   

 Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Ortolano per un importo stimato di 
€ 230.000,00;  

 Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Mascioni per un importo stimato di 
€ 2.800.000,00; 

Decreto n. 2382 del 08-11-2023



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

  

 Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Casa Isaia per un importo stimato 
di € 600.000,00;  

 Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Rio Fucino per un importo stimato 
di € 550.000,00; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 15 comma 1 del D.lgs. n°36/2023 – Codice dei 
Contratti Pubblici “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 
 
CONSIDERATO che dal combinato disposto dell’art. 15 comma 2 e dall’ art. 2 comma 3 
dell’All. I.2 del suddetto Codice dei Contratti Pubblici, si evince che per i lavori e i servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico e, ove non sia presente 
tale figura professionale, le competenze sono attribuite al responsabile del servizio nel cui 
ambito rientra l’intervento da realizzare; 
 
DATO ATTO che la totalità dei tecnici – ingegneri e architetti – in servizio presso il Servizio 
Ricostruzione Pubblica dell’USR Abruzzo ha manifestato di non possedere adeguata 
esperienza nella gestione di procedure di evidenza pubblica e nemmeno di aver mai svolto 
mansioni dirigenziali, in base alle quali siano stati adottati provvedimenti aventi la valenza di 
impegnare l’Ente di appartenenza all’esterno; 
 
RILEVATO, altresì, che i predetti dipendenti con qualifica tecnica hanno altresì dichiarato 
come altamente assorbente la propria attività di istruttori degli interventi finanziati con le risorse 
per la Ricostruzione degli edifici pubblici danneggiati dal Sisma 2016 e di non poter quindi 
svolgere con la dovuta perizia e costanza lavorativa il ruolo di RUP in relazione alle ingenti 
risorse stanziate per le opere elencate nell’Ordinanza Speciale n° 50/2023 e per le quali l’USR 
Abruzzo è stato individuato come soggetto attuatore; 
 
DATO ATTO che il Dirigente responsabile del Servizio Ricostruzione Pubblica, in distacco 
dalla Regione Abruzzo, dispone di una laurea umanistica, è un Avvocato ed è pertanto in 
possesso dei titoli culturali e professionali idonei al conferimento dell’incarico; 
 
CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica, sebbene in possesso 
del titolo di Avvocato, ha svolto per nove anni l’incarico di Dirigente del Settore Genio Civile – 
Antisismica della Provincia di Teramo e per cinque anni l’incarico di Dirigente del Servizio 
Edilizia Scolastica della Provincia di Teramo, periodi durante i quali ha acquisito una notevole 
esperienza in materia di lavori pubblici, sia per quanto attiene agli atti progettuali e realizzativi, 
sia per quanto attiene agli aspetti delle procedure di evidenza pubblica; 
 
DATO ATTO che il suddetto Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica è stato già 
designato come RUP di tutte le opere di ricostruzione pubblica attribuite alla competenza 
dell’USR Abruzzo nel ruolo di soggetto attuatore dalle Ordinanze Speciali n° 13 del 15 luglio 
2021 e n° 22 del 13 agosto 2021 e che con nota ANAC prot. n° 80825 del 9 novembre 2021 il 
Presidente dell’Autorità, ha sottolineato la sostanziale legittimità della nomina effettuata, 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

  

laddove risulti che nell’ambito della struttura non vi siano figure tecniche che possano 
assumere la veste del RUP, per la quale non è sufficiente un titolo tecnico ma anche una 
esperienza abbastanza importante nell’ambito dei lavori pubblici e delle procedure di evidenza 
pubblica che ne disciplinano le modalità attuative; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto statuito dall’articolo 15 D.lgs. 36/2023 nel suo complesso, di 
procedere pertanto a nominare RUP delle opere sopra individuate il Dirigente del Servizio 
Ricostruzione Pubblica dell’USR Abruzzo, Dott. Piergiorgio Tittarelli, perché lo stesso ha 
acquisito nelle sue esperienze precedenti presso la Provincia di Teramo prima e presso la 
Regione Abruzzo successivamente, un insieme di conoscenze e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti che l’USR Abruzzo dovrà andare a svolgere e realizzare; 
 
PRESO ATTO della disponibilità dallo stesso manifestata per le vie brevi a rivestire il ruolo del 
RUP a condizione di potersi avvalere di figure professionali tecniche ed amministrative nel 
ruolo di supporto al RUP, da scegliere all’interno dell’ufficio o tra professionisti esterni all’USR; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina del Dott. Piergiorgio Tittarelli, 
consentendo allo stesso di avvalersi di figure di tecnici nel ruolo di supporto al RUP per gli 
aspetti tecnici, dando atto che questi ultimi saranno remunerati, sulla base del lavoro 
effettivamente svolto e certificato dal Dirigente, fino ad un massimo del 2% dei Quadri Tecnici 
Economici delle singole opere da realizzare, somme che saranno interamente disponibili per 
tali ultime figure dal momento che al Dott. Tittarelli, in quanto Dirigente di ruolo della Regione, 
non si applicano le disposizioni dell’articolo 45 del D.lgs. n° 36/2023; 
 
VISTA l’allegata dichiarazione attestante l’insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause 
di incompatibilità o inconferibilità del Dott. Piergiorgio Tittarelli, in relazione all’incarico di RUP 
delle opere pubbliche da realizzare, elencate nell’Ordinanza Speciale n° 50/2023 per le quali 
l’USR Abruzzo è stato individuato come soggetto attuatore; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di nominare il dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente di ruolo della Regione Abruzzo, in 

distacco presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione per l’Abruzzo Sisma 2016, 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) delle opere di seguito elencate, da realizzarsi 

nel territorio del Comune di Campotosto: 

- Completamento del rifacimento delle reti dei sotto servizi del capoluogo per un 
importo stimato di € 1.500.000,00; 

- Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Poggio Cancelli per un importo 
stimato di € 1.400.000,00  

- Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Ortolano per un importo stimato 
di € 230.000,00;  

- Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Mascioni per un importo stimato 
di € 2.800.000,00; 
 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

  

- Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Casa Isaia per un importo 
stimato di € 600.000,00;  

- Rifacimento delle reti dei sotto servizi della frazione Rio Fucino per un importo 
stimato di € 550.000,00; 

2. Di stabilire che il RUP è autorizzato fin d’ora ad avvalersi di figure tecniche ed 
amministrative per il ruolo di supporto al RUP, per tutti gli aspetti tecnici, ingegneristici 
ed architettonici, ma anche amministrativi e contabili, delle opere da realizzare, e che 
tale gruppo di lavoro con funzioni di supporto potrà essere individuato dallo stesso RUP 
con propria determinazione; 

3. Di prendere atto della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o 
inconferibilità nei confronti del Dott. Piergiorgio Tittarelli all’assunzione del presente 
incarico; 

4. Di dare atto che il presente decreto non comporta oneri di spesa a carico dell’USR, dal 
momento   che l’incaricato non percepirà alcun compenso, rivestendo il ruolo di dirigente 
e non essendo  a lui applicabili le disposizioni dell’articolo 45 del D.lgs. n° 36/2023 e 
trovando copertura gli eventuali compensi dei colleghi dipendenti dell’USR o dei 
professionisti esterni che riceveranno incarico di supporto al RUP nell’ambito della 
percentuale massima del 2% dei rispettivi Quadri Tecnici Economici delle singole opere 
da realizzare; 

5. di notificare copia del presente atto al Dott. Tittarelli Piergiorgio; 
6. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 
 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

 


